RT
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 5.028/2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE
DISPOSITIVOS DA LEI N°. 4.742, DE 14
DE SETEMBRO DE 2022, QUE DISPOE
SOBRE A CRIAGAO DO CONSELHO
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO
E RENDA - COMTER E DO FUNDO
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO
E RENDA - FUMTER, DO MUNICIPIO DE
GUARAPARI E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuigdes legais, alicergado nas disposigdes do Art. 88, inciso V, da Lei
Organica do Municipio — LOM, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e
ele SANCIONA a seguinte

LEL

Art. 1°. O Art. 1° da Lei N°. 4.742, de 14 de setembro de 2022, passa a ter a

seguinte redação:

Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e

Renda - COMTER, nos termos da Lei Federal N°. 13.667, de 17 de

maio de 2018, da Resolugdo N°. 890 de 02 de dezembro de 2020

do Conselho Deliberativo do Fundo do Amparo ao Trabalhador -

CODEFAT e da Portaria N°. 6207, de 14 de outubro de 2019, do

Ministério da Economia, órgão colegiado de caréater deliberativo,

permanente e de composigao tripartite e paritaria (trabalhadores,

empregadores e Poder Publico), com mandato de 03 (trés) anos,

permitida uma única recondugdo por igual periodo, vinculado ao

órgão municipal responsavel pela coordenagdo da politica de

trabalho, conforme previsdo na estrutura administrativa, sendo

responsavel pela apreciagéo e aprovagdo da Politica Municipal do

Trabalho e articulagdo com as demais politicas setoriais.

S É

%Wf

PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Art. 2°. O Art. 3° da Lei N°. 4.742, de 14 de setembro de 2022, passa a ter a

seguinte redação:

Art. 3º [...]

§ 4º. Os conselheiros serão designados por ato do Prefeito

Municipal, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, a contar da

publicação dos representantes das entidades dos trabalhadores,

dos empregadores e da indicação do órgão público.

§5°. Os membros titulares e suplentes terão, cada um, mandato de

03 (trés) anos, permitida uma única recondução, vinculado ao

órgão municipal responsavel pela coordenagdo da politica de

trabalho, conforme previsdo na estrutura administrativa, sendo

responsavel pela apreciagéo e aprovagao da Politica Municipal do

Trabalho e articulagdo com as demais politicas setoriais.

§6°. Os membros, titulares ou suplentes, não receberdo qualquer

tipo de pagamento, remunerag&o, vantagens ou beneficios, pelas

atividades exercidas ao Conselho.

Art. 3°. O Art. 5° da Lei N°. 4.742, de 14 de setembro de 2022, passa a ter a

seguinte redagao:

Art. 5°. O COMTER terá a seguinte estrutura:

| - Diretoria, composta por Presidente e Vice-Presidente;

Il - Grupo de Apoio Permanente - GAP;

11l - Colegiado.

Art. 4°. O Art. 12 da Lei N°. 4.742, de 14 de setembro de 2022, passa a ter a

seguinte redagao:

Art. 12. A eleigdo da Diretoria ocorrera em Reunido Ordinaria

especifica do Conselho, sendo os eleitos empossados neste ato

para o exercicio do mandato com duração de 12 (doze) meses,

para cada representante das trés bancadas.

REE

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

$ 1º A Presidéncia do COMTER será exercida em regime de

rodizio, seguindo a ordem de 01 (um) mandato para a

Representagdo do Poder Publico e 01 (um) mandato para os

representantes dos Trabalhadores e 01 (um) mandato para os

representantes dos Empregadores.

$ 2° O mandato da Presidéncia terá duração de 12 (dois) meses,

permitida uma única recondugdo para periodo consecutivo ou

prorrogagdo por igual periodo, exceto em caso de

excepcionalidade extrema, ou por decisdo do Colegiado.

§3°[.]

§4°[.]

§5° O Presidente e o Vice-Presidente do Conselho serdo eleitos

por maioria simples de votos dos membros de sua respectiva

bancada.

§6° A eleição sera formalizada mediante Resolução do Colegiado,

publicada na imprensa oficial local, se houver, ou no sitio oficial

local na internet.

Art. 5°. Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei N°. 4.742, de 14

de setembro de 2022, e as alteragbes aqui praticadas serdo insertas no texto

original, como se nela estivessem transcritas.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, gerando seus

efeitos no primeiro dia do més subsequente à publicagéo desta Lei.

Prefeito Municipal

Projeto de Lei (PL)
Autoria d PL N°. 125/2025: Poder Executivo Municipal

Processo Administrativo N°. 31.321/2024